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KATA PENGANTAR

Segala puji bagi Allah SWT, yang telah melimpahkan segala rahmat
dan hidayah-Nya sehingga kami dapat menerbitkan publikasi Statistik Daerah
Kecamatan Siman Tahun 2012 ini. Publikasi ini berisi berbagai informasi data
yang ada di Kecamatan Siman yang dilengkapi analisis secara sederhana
sehingga pengguna data dapat dengan mudah memahami serta dapat
mengikuti perkembangan dan potensi yang ada di Kecamatan Siman melalui
data yang disajikan.

Publikasi ini melengkapi ragam publikasi yang telah diterbitkan
setiap tahun, dengan perbedaan pada publikasi ini lebih ditekankan pada
analisis. Data yang disajikan dalam publikasi ini mencakup berbagai indikator
yang sangat berkaitan erat dengan pembangunan di berbagai sektor, oleh
karena itu diharapkan publikasi ini dapat digunakan sebagai bahan
perencanaan maupun evaluasi kegiatan pembangunan.

Kritik dan saran dari berbagai pihak kami harapkan untuk
penyempurnaan penerbitan mendatang. Semoga publikasi ini mampu
memenuhi kebutuhan data statistik, baik oleh pemerintah, swasta,

akademisi maupun masyarakat luas.

Siman, Juli 2012
Koordinator Statistik
Kecamatan Siman

IMAM SANTOSO, SP
NIP. 19730516 199803 1 003
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Kecamatan Siman terletak di
sebelah timur laut pemerintahan
Kabupaten Ponorogo. Luas wilayah
kecamatan Siman adalah 37,95 Km?,
dengan batas-batasnya yaitu sebelah
utara adalah Kecamatan Jenangan,
sebelah timur Kecamatan Siman,
sebelah selatan Kecamatan Jetis dan
Mlarak, sebelah barat adalah
Kecamatan Ponorogo dan Kauman.

Dari seluruh desa/kelurahan
yang ada di Kecamatan Siman yang
mempunyai wilayah terluas adalah
Desa Jarak dengan luas wilayah 5,50
Km? atau sekitar 14,49 persen dari
luas wilayah Kecamatan Siman.
Sedangkan yang mempunyai wilayah
tersempit adalah Desa Sawuh
dengan luas wilayah 0,99 Km? atau
sekitar 2,61 persen luas wilayah
Kecamatan Siman. Menurut
statusnya, Kecamatan Siman terdiri
16 desa dan 2 Kelurahan. Jika
ditinjau dari jarak desa/kelurahan ke
ibukota kecamatan, desa yang terjauh
adalah Desa Madusari dan Beton
yaitu sekitar 7 Km, sedangkan yang
terdekat adalah Desa Siman, sebab
kantor kecamatan ada di Desa Siman

ini.

PETA POSIS| KECAMATAN SIMAN

TERHADAP KABUPATEN

PONOROGO

LUAS WILAYAH DAN JARAK KE
IBUKOTA KECAMATAN

Desa/Kelurahan

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017

Demangan
Ngabar
Madusari
Beton

Sekaran

Brahu
Kepuhrubuh
Sawuh

Jarak

Tranjang
Pijeran
Manuk

Siman
Patihankidul
Ronosentanan
Tajug
Ronowijayan
Mangunsuman

Luas Wilayah

2,18
1,36
1,44
1,77
1,70
1,61
1,23
0,99
5,50
1,89
5,25
1,04
1,14
1,08
5,19
1,39
1,33

% Thd Kec

5,74
3,58
3,79
4,66
4,48
424
3,4
2,61

14,49
4,98

13,83
2,74
3,00
285

13,68
3,66
3,50

37,%5 10000 -

Sumber : Monografi Desa/Kelurahan
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STATISTIK PEMERINTAHAN

Sumber : Kantor Camat Siman

PERANGKAT DESA/KELURAHAN

m

001 Kades/Lurah

003 Kasi Kelurahan

005 Petugas Teknis

007 Staf

Sumber : Kantor Camat Siman

Unit Pemerintahan Daerah di
bawah kabupaten secara langsung
adalah  kecamatan.  Sedangkan
kecamatan terbagi habis kedalam
desa / kelurahan. Kecamatan Siman
terbagi habis ke dalam 16 desa, 2
Kelurahan, 46 dusun, 95 Rukun
Warga (RW) dan 276 Rukun
Tetangga (RT). Desa yang
mempunyai jumlah RT terbanyak
adalah desa Pijeran yaitu sebanyak
20 RT, sedangkan yang mempunyai
jumlah paling sedikit adalah Desa
Sawuh sebanyak 8 RT.

Dalam melaksanakan tugas
Pemerintahan Kecamatan dalam hal
ini Camat dibantu oleh Aparatur
Pemerintahan Desa / Kelurahan yang
berjumlah 184 orang yang terdiri dari
18 Kepala Desa [/ Lurah, 16
Sekdes/Sekkel, 8 Kasi, 39 Kamituwo,
47 Petugas Teknis, 49 Kaur,7 Staf.
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Penduduk Kecamatan Siman
akhir tahun 2011 sebesar 45.831
yang terbagi atas laki-laki 22.929 jiwa
dan perempuan 22.902 jiwa dengan

tingkat kepadatan penduduk rata-rata

1.208  jiwa/kkm?’. Desa  vyang
mempunyai jumlah penduduk
terbanyak adalah Kelurahan

Mangunsuman sebesar 4.378 jiwa
yang terdiri dari laki-laki sebanyak
2.198 jiwa dan perempuan sebanyak
2.180 jiwa. Jika dilihat

penduduk perdesanya, maka Desa

kepadatan

Patihan Kidul tingkat kepadatannya

paling
dengan desa lainnya.

tinggi jika dibandingkan
Piramida penduduk Kecamatan

Siman tahun 2011 menunjukkan
Kecamatan Siman, didominasi oleh
penduduk muda/dewasa. Jumlah
penduduk usia 25-29 jumlahnya lebih
banyak dibandingkan dengan jumlah
penduduk kelompok lainnya. Akan
tetapi jumlah penduduk paling sedikit
adalah kelompok usia 70 — 74 tahun
yang jumlahnya paling sedikit, baik
berjenis kelamin laki-laki atau berjenis

kelamin perempuan.

(—
i o s 32— Wiy

Indikator Kependudukan
Kecamatan Siman

Jumlah Penduduk 4581
Kepadatan (Jiwa/Km') 1.208
Jumlah Rumah Tangga 14.147

Sumber : BPS Kabupaten Ponorogo

Piramida Penduduk Kecamatan
Siman

W Laki-Laki

B Perempuan

Sumber : BPS Kabupaten Ponorogo
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AlatR®mtrasepsi yan : atafé,lman adalah"Stntik dan lUD

Program Keluarga Berencana

Prosentase Peserta KB menurut adalah salah satu program
Alat yang digunakan pemerintah yang bertujuan untuk

mengatur pertambahan penduduk.

9 Dari jumlah pasangan subur di
kecamatan Siman yang
menggunakan alat KB IUD sebesar

' 32% 44,5 persen, pil KB sebesar 6,4
persen, suntik sebesar 32,4 persen,
implant sebesar 8,3 persen dan alat

KB lainnya sebesar 8,4 persen.

mIUD m Pil Suntik Sehingga dapat dikatakan bahwa alat
Wimplant & Lainnya KB banyak digunakan di Kecamatan
Siman adalah IUD dan Suntik KB. Hal

Sumber : UPTD KS ini bisa dimaklumi, sebab saat ini di
setiap Desa/Kelurahan ada

Poskesdes, Posyandu serta Bidan

Desa, yag melayani peserta KB

Kategori Keluarga

dengan biaya yang murah dan aman.

Tingkat kesejahteraan rumah
tangga di Kecamatan Siman dapat
dikatakan cukup baik sebab hanya
19,9 persen rumah tangganya masuk

golongan kelompok pra sejahtera dan

sebesar 80,1 persen masuk

\',' " \\ \ ‘, kelompok sejahtera. Oleh karena itu

» \ A TN o perlunya menjaga tingkat
\ | ) ) i

& Pra KS \ﬂs ILL BKS 111111+ kesejahteraan masyarakat di
Kecamatan Siman dengan berbagai

Sumber : UPTD KS program yang telah dicanangkan

pemerintah.
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Pendidikan merupakan salah
satu aspek untuk meningkatkan
kualitas SDM. Jumlah sekolah di
Kecamatan Siman pada tahun 2011
untuk  tingkat TK/RA/BA ada
sebanyak 31 sekolah, SD/MI
sebanyak 35 sekolah dan SLTP/MTs
sebanyak 4 sekolah dan tingkat
SLTA/MA sebanyak 4 sekolah.
Perguruan  Tinggi sebanyak 4
sekolah. Adapun jumlah siswa
TK/RA/BA sebanyak 1.175 siswa,
SD/MI  sebanyak 3.029  siswa,
SLTP/MTs sebanyak 1.178 siswa,
SLTA/MA sebanyak 1.475 siswa dan
PT sebanyak 6.715 mahasiswa.

Untuk sekolah tingkat TK, SD
ada di setiap desa di Kecamatan
Siman. Untuk tingkat TK, yang ada
hanya swasta, yang negeri tidak
tersedia. Sedangkan untuk tingkat
SLTP yang negeri ada 1 sekolah
terdapat di desa Demangan, untuk
tingkat SLTA yang negeri 1 sekolah
terdapat di Kelurahan Ronowijayan
dan PT negeri 1 Universtas terdapat

di Ronowijayan.

Sarana Pendidikan di Kecamatan

Siman

Uraian TK SO  SITP  SLTA
Sekolah U 39 4 2
Guru 62| 3% 75 58
Murid 764 | 3563 | 1.446 | 611
Guru/Sekolah 30 10 19 2
Murid/Sekolah 3 91| 362 | 306
Murid/Guru 1 91 19| U1

Sumber: UPTD Pendidikan

Jumlah Siswa Menurut Jenjang

Pendidikan
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Sumber : KDA Siman
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KESEHATAN

Jumlah Posyandu menurut Desa

L

Sumber : KDA Siman

Tenaga Kesehatan menurut
jenisnya

Sumber : KDA Siman

Fasilitas kesehatan yang
tersedia di Kecamatan Siman yaitu
puskesmas/pustu sebanyak 4 unit,
polindes sebanyak 16 unit dan
posyandu sebanyak 47. Jumlah
posyandu per desa umumnya
berkisar 2 sampai 3 tempat.
Tersedianya  sarana  dan
prasarana akan berguna jika
diimbangi dengan jumlah tenaga
kesehatan yang ada baik di wilayah
tingkat kecamatan maupun di tingkat
desa. Secara keseluruhan, di
Kecamatan Siman terdapat petugas
kesehatan yaitu 9 dokter, 22 bidan,
29 perawat, 4 mantri kesehatan.
Tersedianya sarana dan prasarana
serta tenaga kesehatan yang cukup
memadai di tingkat desa maupun
kecamatan, diharapkan dapat
meningkatkan derajat kesehatan dan

kesejahteraan masyarakat.

Statistik Daerah Kecamatan Siman 2012




Produksi Pertanian yang utama di Kecamatan Siman adalah Padi -

Hasil dari sektor pertanian di
Kecamatan Siman tahun 2011 vyaitu
padi sebesar 159.465 kwt, jagung
sebesar 87.373 kwt, ubi kayu sebesar
148.657 kwt, kacang tanah sebesar
1.604 kwt dan kedelai sebesar 15.259
kwt. Hasil dari sektor pertanian yang
dominan di Kecamatan Siman adalah
Padi.

Jumlah  ternak  sapi di
Kecamatan Siman sebanyak 3.113
ekor, kambing 6.086 ekor dan domba
7.792 ekor. Untuk jenis unggas yang
terbanyak adalah jenis ayam
kampung. Hal ini bisa dimaklumi
sebab hampir semua rumah tangga di
desa itu memelihara ayam kampung
yang disebabkan karena mudah
memelihara juga dapat dijual
sewaktu-waktu jika diperlukan untuk

menutupi kebutuhan sehari-hari.

Statistik Daerah Kecamatan Siman 2012 H 7

Statistik Tanaman Pangan

Jenis Tanaman Produksi (Kw)

Jagung 143 87.373,00

Kacang Tanah 9 1.604,00

Sumber : UPTD Pertanian

Statistik Peternakan

Jenis Ternak

Desa/Kelurahan
n

001 Demangan 209

003 Madusari

005 Sekaran

007 Kepuhrubuh

009 Jarak

011 Pijeran

013 Siman

-————
015 Ronosentanan
___

017 Ronowuayan

Sumber : KDA Siman




IDAG/ANGAN

Sarana Perdagangan di Kecamatan
Siman

323
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Sumber : KDA Siman

Sarana Perdagangan

Sarana Perdagangan m
Pasar 4
Pracangan 323

Pedagang Polowijo

Warung

Lainnya 58

Sumber : KDA Siman

Sektor perdagangan
merupakan salah satu sektor
penggerak ekonomi, sebab sektor
ini yang menghubungkan antara
penghasil dan pengguna suatu
barang. Wilayah Kecamatan Siman
mempunyai 4 pasar, 173 toko, 323
pracangan, 71 kios, 58 pedagang
polowijo, 47 rumah makan,237
warung, 49 bakso/pangsit dan 58
lainnya yang tersebar diseluruh
wilayah Kecamatan Siman. Jumlah
pasar sebanyak 4 unit itu masing
masing terletak didesa
Demangan, Madusari, Patihan
Kidul dan Mangunsuman.

Perdagangan di Kecamatan
Siman yang menggunakan tenaga
paling banyak adalah usaha
pracangan sebesar 640 orang dan
paling sedikit adalah usaha
bakso/pangsit sebesar 96 orang.

} Statistik Daerah Kecamatan Siman 2012
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Alat  transportasi sangat
membantu kelancaran jalannya
ekonomi di suatu daerah. Jumlah
truk  di  kecamatan  Siman
sebanyak 54 unit, Sedan 47 unit,
Jeep sebanyak 35 unit, Station
sebanyak 188 wunit, pick up
sebanyak 104 unit dan becak 102
unit. Angkutan truk, pick up dan
becak ini  digunakan oleh
masyarakat untuk mengangkut
hasil pertanian, hasil industri dan
atau juga memasarkan. Jika
dicermati ternyata jasa ojek masih
biasa  dijumpaidi  Kecamatan
Siman, hal ini disebabkan
dibeberapa wilayah di Kecamata
Siman tidak dilalui angkutan
umum, sehingga jika menuju
ketempat tinggalnya
memanfaatkan jasa ojek ini.

Selain sarana dan prasarana
transportasi, dalam memperlancar
kegiatan = pembangunan  juga
perlunya alat komunikasi. Di
wilayah Kecamatan Siman semua
desa sudah terjangkau oleh
jaringan  handphone  maupun
telepon kabel.

Statistik Daerah Kecamatan Siman 2012 [

Sarana Transportasi di
Kecamatan Siman

Desa/Kelurahan P'ck Up

001 Demangan 2

003 Madusari

005 Sekaran

007 Kepuhrubuh 1

009 Jarak

011 Pijeran

013 Siman

015 Ronosentanan

I-------
017 Ronowijayan
-----

Sumber : Kantor Camat Siman




Target dan Realisasi Penerimaan
Pajak di Kecamatan Siman

Mangunsuman

Ronowijayan

Tajug

Ronosentanan

Patihan Kidul

Siman

Manuk

Pijeran

Tranjang

Jarak

Sawuh

Kepuhrubuh

Brahu

Sekaran

Beton

Madusari

Ngabar

Demangan

M Realisasi

46.222.026
46.222.026

39.791.905
39.791.905

51.976.876
51.976.876

38.106.680
38.106.680

48.511.827
48.511.827

48.676.668
48.676.668

24.219.051
24.219.051

42.881.260
42.881.260

26.623.100
26.623.100

23.001.387
23.001.387

23.914.454
23.914.454

28.788.465
28.788.465

43.254.710
43.254.710

40.431.746
40.431.746

60.850.780
60.850.780

71.965.408
71.965.408

32.714.532
32.714.532

50.518.710
50.518.710

W Target

Sumber : Kantor Camat Siman

10

Pelaksanaan pembangunan
tidak dapat berjalan dengan
lancar jika tidak didukung oleh
pendanaan yang memadai. Salah
satu sumber penerimaan adalah
pajak. Jumlah taret da pemasukan
pjak secara keseluruhan di
Kecamatan Siman adalah Rp.
742.449.585, yang terbesar ada
didesa Madusari sebesar Rp.
71.965.408 dan vyang terendah
ada didesa Jarak sebesar Rp.
23.001.387.

Penerimaan keuangan
daerah selama tahun 2011 di
Kecamatan Siman yang terbesar
adalah desa Madusari, dengan
total penerimaan sebesar Rp.
293.688.000,- dan yang terkecil
adalah Kelurahan Ronowijayan
sebesar Rp. 80.000.000,-. Jika
dilihat perbandingan penerimaan
dengan pengeluaran rutin, hampir
semua desa di Kecamatan Siman
persentasenya dibawah 50
persen. Hal ini menandakan
sebagian besar keuangan didesa
digunakan untuk pengeluaran
pembangunan.
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Sebagaimana kita ketahui
bersama, sejalan dengan
perkembangan teknologi baik
sektor industri, transportasi dan
komunikasi maka hal ini akan
berpengaruh pula di sektor-sektor
yang lain utamanya sektor jasa-
jasa.

Misalkan perkembangan
sarana dan prasarana transportasi
maupun komunikasi tentunya
memerlukan jasa perawatan dan
perbaikan. Kondisi ini akan
menciptakan usaha baru di sektor
jasa diantaranya jasa perbaikan
mobil/motor, komputer, hand
phone, cuci mobil/motor dan
sebagainya. Perkembangan sektor
ini  tentunya akan menyerap
tenaga kerja sekaligus mengurangi

tingkat pengangguran di
masyarakat.

Secara umum jenis jasa yang
cukup  banyak dijumpai di

Kecamatan Siman adalah tukang
pijat, sound system, tukang las,
penjahit pakaian, serta bengkel
baik mobil maupun motor.
Penyerapan tenaga kerja yang
paling dominan pada jasa sound
system, dimana dari 20 unit usaha
yang ada mampu menyerap
tenaga kerja sebanyak 57 orang.

Statistik Daerah Kecamatan Siman 2012 [I 1

Statistik Jasa-jasa di Kecamatan
Siman

Unit | Tenaga N
.g Produksi

Usaha | Kerja
(RP'OOOI)

Reparasi Sepeda 0 140400

9.720.000

Jenis Usaha Jasa

4. Reparasi Mobil 16

Reparasi Kunci

8. Tukang Cukur 74.250

10.  Tukang Payung

12, Tukang Jahit 1% 3 315,000

14, Dukun Pijat Desasa 51 50 550.000

16 Foto Copy 10 2 360.000

18 TukangLas 451,000

2. Vulkanisir Ban 6 565.000

Sumber : Kantor Camat Siman
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